### 2. 3. *Pompa funebris*

Dans cette série de déambulations, il convient de placer une scène de convoi funéraire, celle de l'enterrement de Scipion, au livre XXXVIII. À côté de la première version, la plus connue, qui situe le tombeau de Scipion à Litterne<sup>4</sup>, Tite-Live choisit de mentionner une deuxième localisation du tombeau de Scipion à Rome même :

*Q. Terentium Culleonem patres iusserunt. Ad hunc praetorem, adeo amicum Corneliae familiae, ut, qui Romae mortuum elatumque P. Scipionem—est enim ea quoque fama—tradunt, pilleatum, sicut in triumpho ierat, in funere quoque ante lectum isse memoriae prodiderint, et ad Portam Capenam mulsum prosecutus funus dedisse, quod ab eo inter alios captiuos in Africa ex hostibus receptus esset, aut adeo inimicum eundem, ut propter insignem similitudinem ab ea factione, quae aduersa Scipionibus erat, delectus sit potissimum ad quaestionem exercendam—; ceterum ad hunc nimis*

1 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXVI, 21, 6-10.

2 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXVI, 40, 12.

3 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, VIII, 14, 9.

4 TITE-LIVE mentionne cette version pour la première fois au livre XXXVIII, 53, 7-11, alors que Scipion s'exile hors de Rome : *Silentium deinde de Africano fuit. Vitam Litterni egit sine desiderio urbis; morientem rure eo ipso loco sepeliri se iussisse ferunt monumentumque ibi aedificari, ne funus sibi in ingrata patria fieret. Vir memorabilis, bellicis tamen quam pacis artibus memorabilior. <nobilior> prima pars uitae quam postrema fuit, quia in iuuenta bella adsidue gesta, cum senecta res quoque defloruere, nec praebita est materia ingenio. Quid ad primum consulatum secundus, etiam si censuram adicias? Quid Asiatica legatio, et ualetudine aduersa inutilis et filii casu deformata et post reditum necessitate aut subeundi iudicii aut simul cum patria deserendi? Punici tamen belli perpetrati, quo nullum neque maius neque periculosius Romani gessere, unus praecipuam gloriam tulit, « On ne parla plus alors de l'Africain ; il vécut à Litterne sans regretter Rome ; on dit que, mourant, à la campagne, il voulut y être inhumé et y avoir son tombeau, de peur que ses funérailles ne se fissent dans une patrie ingrate. C'était un homme digne de mémoire, plus cependant pour l'art militaire que pour la conduite des affaires civiles, et il brilla plus au début de sa vie qu'à la fin, à cause des guerres qu'il menait sans cesse, tandis que l'âge fit faner aussi ses actions, et que son talent manqua de matière à s'exercer. Même si on lui ajoute la censure, qu'est-ce que son second consulat comparé au premier ? Qu'est-ce que sa mission de lieutenant en Asie, rendue inutile par la maladie et défigurée par la capture de son fils et par l'obligation, à son retour, de subir un procès ou d'abandonner à la fois le procès et sa patrie ? Toutefois il obtint à lui seul l'essentiel de la gloire d'avoir mis fin à la guerre punique, la plus importante et la plus dangereuse qu'aient jamais menée les Romains ». C'est la version que conserve VALÈRE-MAXIME, *Faits et dits mémorables*, V, 3, 2 b.*